
 주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

                       재 무 제 표 에 대 한

감   사   보   고   서

제 2 기

2020년 12월 01일 부터

2021년 05월 31일 까지

                            삼도회계법인

독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 재무제

표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2021년 5월 31일 현재의 재무상태표, 동일

로종료되는 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 

회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2021년 5월 31일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을한국채택국제회계기준

에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다. 
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강조사항

감사의견에는 영향을 미치지 않는 사항으로서 이용자는 주석 3에 주의를 기울여야 

할 필요가 있습니다. 주석 3에서 설명하고 있는 바와 같이, 2020년 초부터 "코로나

바이러스감염증-19(이하, COVID-19)의 확산"으로 인하여 우리나라를 포함한 전 세

계는 어려운 경제상황 및 사태 장기화에 대한 불확실성에 직면하고 있습니다. 그러

나 전반적으로 어려운 경제상황이 회사의 재무상태에 미칠 궁극적인 영향은 현재로

서는측정할 수 없으며 회사의 재무제표는 이로 인한 영향이 반영되지 아니하였습니

다. 

핵심감사사항

핵심감사사항은 우리의 전문가적 판단에 따라 당기 재무제표감사에서 가장 유의적

인사항들입니다. 해당 사항들은 재무제표 전체에 대한 감사의 관점에서 우리의 의견

형성시 다루어졌으며, 우리는 이런 사항에 대하여 별도의 의견을 제공하지는 않습니

다.

영업수익의 발생사실

재무제표에 대한 주석 16에서 설명한 바와 같이 회사는 당기 중 5,786백만원의 영업

수익을 인식하고 있습니다. 회사는 부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산의 

임대차, 부동산개발 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배

당하고 있습니다. 이에 따라 영업수익은 회사의 주요 성과 지표이고, 그 금액이 유의

적인 것으로 판단되는 바, 우리는 영업수익의 발생사실을 핵심감사사항으로 결정하

였습니다.

우리는 당기말 영업수익 발생사실의 적정성을 검토하기 위하여 다음의 감사절차를 

수행하였습니다.

ㆍ회계기간 중 기록된 영업수익 거래 중 추출된 표본 영업수익거래의 실증절차 수행

ㆍ수익인식에 대응되는 매출채권에 대하여 외부조회 확인

ㆍ임대계약별로 과거기간과의 비교 및 추세 분석 등 분석적절차 수행

기타사항

회사의 2020년 11월 30일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 타 감사인이 감사하

였으며, 이 감사인의 2021년 2월 10일자 감사보고서에는 적정의견이 표명되었습니

다. 

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 

책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는

데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해

서도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따

라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 

왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 
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하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합

리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다. 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 

수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 

발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니 

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감

사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 

요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 

미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

또한 우리는 독립성 관련 윤리적 요구사항들을 준수하고, 우리의 독립성 문제와 관

련된다고 판단되는 모든 관계와 기타사항들 및 해당되는 경우 관련 제도적 안전장치

를 지배기구와 커뮤니케이션한다는 진술을 지배기구에게 제공합니다. 

우리는 지배기구와 커뮤니케이션한 사항들 중에서 당기 재무제표감사에서 가장 유

의적인 사항들을 핵심감사사항으로 결정합니다. 법규에서 해당 사항에 대하여 공개

적인 공시를 배제하거나, 극히 드문 상황으로 우리가 감사보고서에 해당 사항을 기

술함으로 인한 부정적 결과가 해당 커뮤니케이션에 따른 공익적 효익을 초과할 것으

로 합리적으로 예상되어 해당 사항을 감사보고서에 커뮤니케이션해서는 안 된다고 

결론을내리는 경우가 아닌 한, 우리는 감사보고서에 이러한 사항들을 기술합니다.

이 감사보고서의 근거가 된 감사를 실시한 업무수행이사는 김 정 현 입니다.

서울특별시 서초구 사평대로 361

삼   도  회  계  법  인

대표이사  김 동 률

2021년  8월  3일

이 감사보고서는 감사보고서일(2021년 8월 3일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보

고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 

미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 

수도 있습니다. 
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

제 2 기

2020년 12월 01일 부터

2021년 05월 31일 까지

제 1 기

2019년 12월 12일 부터

2020년 11월 30일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사 대표이사 김호식

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 종로구 종로 33, 타워1, 12층(청진동, 그랑서울)

(전   화) 02-3774-2209

재 무 상 태 표

제 2(당) 기 : 2021년 05월 31일 현재

제 1(전) 기 : 2020년 11월 30일 현재

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목 주석 제2(당)기말 제1(전)기말

자산

유동자산 6,248,045,626 5,641,489,462

  현금및현금성자산 5,6 6,221,202,302 5,619,638,342

  기타유동금융자산 5,7 1,537,624 1,668,093

  기타유동자산 8 24,681,750 18,793,037

  당기법인세자산 623,950 1,389,990

비유동자산 289,481,359,241 291,166,923,804

  투자부동산 9 289,481,359,241 291,166,923,804

자산 총계 295,729,404,867 296,808,413,266

부채

유동부채 2,155,285,196 1,948,825,294

  기타유동금융부채 4,5,10 996,220,439 737,040,005

  기타유동부채 11 1,159,064,757 1,211,785,289

비유동부채 197,712,236,437 197,532,963,175

  장기차입금 4,5,12 148,908,609,660 148,651,309,588

  임대보증금 4,5,13 35,498,750,606 35,076,883,112

  기타비유동부채 11 13,304,876,171 13,804,770,475

부채 총계 199,867,521,633 199,481,788,469

자본

자본금 14 20,100,000,000 20,100,000,000

자본잉여금 14 74,573,424,797 78,001,983,333

이익잉여금(결손금) 15 1,188,458,437 (775,358,536)

자본 총계 95,861,883,234 97,326,624,797

자본과 부채 총계 295,729,404,867 296,808,413,266

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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포 괄 손 익 계 산 서

제 2(당) 기 : 2020년 12월 01일부터 2021년 05월 31일까지

제 1(전) 기 : 2019년 12월 12일(회사 설립일)부터 2020년 11월 30일까지

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목 주석 제2(당)기 제1(전)기

영업수익 9,16,24 5,785,608,716 7,868,321,503

영업비용 9,17 (2,115,452,342) (3,399,999,565)

영업이익 3,670,156,374 4,468,321,938

 금융수익 5,18 3,921,276 10,694,282

 금융비용 5,18 (2,486,203,183) (5,254,374,756)

 기타수익 583,970 -

법인세비용차감전순손익 1,188,458,437 (775,358,536)

 법인세비용 19 - -

보고기간순손익 1,188,458,437 (775,358,536)

기타포괄손익 - -

보고기간총포괄손익 1,188,458,437 (775,358,536)

주당순손익 20

 기본 및 희석주당순손익 59 (81)

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

자 본 변 동 표

제 2(당) 기 : 2020년 12월 01일부터 2021년 05월 31일까지

제 1(전) 기 : 2019년 12월 12일(회사 설립일)부터 2020년 11월 30일까지

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목 자본금 자본잉여금 결손금 합계

2019.12.12(전기초) - - - -

총포괄손익

 당기순손익 - - (775,358,536) (775,358,536)

소유주와의 거래

 보통주의 발행 20,400,000,000 78,001,983,333 - 98,401,983,333

 유상감자 (300,000,000) - - (300,000,000)

2020.11.30(전기말) 20,100,000,000 78,001,983,333 (775,358,536) 97,326,624,797

2020.12.01(당기초) 20,100,000,000 78,001,983,333 (775,358,536) 97,326,624,797

총포괄손익

 당기순손익 - - 1,188,458,437 1,188,458,437

소유주와의 거래

 자본준비금의 감소 - (3,428,558,536) 3,428,558,536 -

 배당금의 지급 - - (2,653,200,000) (2,653,200,000)

2021.05.31(당기말) 20,100,000,000 74,573,424,797 1,188,458,437 95,861,883,234

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

현 금 흐 름 표

제 2(당) 기 : 2020년 12월 01일부터 2021년 05월 31일까지

제 1(전) 기 : 2019년 12월 12일(회사 설립일)부터 2020년 11월 30일까지

주식회사  미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목 제2(당)기 제1(전)기

영업활동으로 인한 현금흐름 3,254,763,960 3,134,991,803

영업으로부터 창출된 현금흐름 5,044,367,368 6,219,548,218

  법인세비용차감전순손익 1,188,458,437 (775,358,536)

  조정사항 4,167,846,470 7,577,539,100

    감가상각비 1,685,564,563 2,333,858,626

    이자비용 2,486,203,183 5,254,374,756

    이자수익 (3,921,276) (10,694,282)

  영업활동 관련 자산부채의 변동 (311,937,539) (582,632,346)

    선급비용의 증가 (5,888,713) (18,793,037)

    부가세예수금의 증가(감소) (52,720,532) 209,250,009

    미지급비용의 증가 246,566,010 67,010,990

    예수금의 감소 - (150,685,636)
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과목 제2(당)기 제1(전)기

    선수수익의 감소 (499,894,304) (689,414,672)

 이자의 지급 (1,794,421,193) (3,092,192,614)

 이자의 수취 4,051,745 9,026,189

 법인세의 납부 766,040 (1,389,990)

투자활동으로 인한 현금흐름 - (243,350,096,794)

투자부동산의 취득 - (243,350,096,794)

재무활동으로 인한 현금흐름 (2,653,200,000) 245,834,743,333

단기차입금의 증가 - 86,132,640,000

장기차입금의 증가 - 148,300,120,000

단기차입금의 감소 - (86,700,000,000)

유상증자 - 98,401,983,333

유상감자 - (300,000,000)

배당금의 지급 (2,653,200,000) -

현금및현금성자산의 순증가 601,563,960 5,619,638,342

기초 현금및현금성자산 5,619,638,342 -

현금및현금성자산의 환율변동효과 - -

당기말 현금및현금성자산 6,221,202,302 5,619,638,342

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

주석

제 2(당) 기 : 2020년 12월 01일부터 2021년 05월 31일까지

제 1(전) 기 : 2019년 12월 12일(회사 설립일)부터 2020년 11월 30일까지

주식회사  미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

1. 일반사항

주식회사 미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사(이하 '회사')는 부동산투자회

사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2019년 12월 12일 설립되었으며, 

2020년 2월 25일 대한민국 국토교통부로부터 영업인가를 취득하였습니다. 회사의 

주요 사업목적은 부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산의 개발, 부동산의 임

대, 증권의 매매 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당

하는것입니다. 회사의 본점 소재지는 서울특별시 종로구 종로 33, 타워1, 12층(청진

동, 그랑서울)이며, 2020년 8월 5일자로 한국거래소 유가증권시장에 상장하였습니

다.

당기말 현재 회사의 주주현황은 다음과 같습니다.

구분 주주명 주식수(주) 지분율

보통주

주식회사 국민은행 (미래에셋자산운용) 2,529,414 12.58%

엔에이치투자증권 주식회사

 (파인밸류IPO1호전문투자형사모증권투자신탁의 신탁업자)
1,800,000 8.96%

연초생산안정화재단 1,000,000 4.98%

에이비엘생명보험 주식회사 1,000,000 4.98%

하나캐피탈 주식회사 800,000 3.98%

한국교직원공제회 713,879 3.55%

한화손해보험 주식회사 603,000 3.00%

기타 11,653,707 57.98%

합계 20,100,000 100.00%

(*) '국민은행(미래에셋자산운용)'은 미래에셋자산운용 펀드 중 신탁업자가 국민은

행인 다수 펀드의 당 리츠 소유주식수 합산이며 세부펀드별 소유주식수는 주주명부

상 확인할 수 없음
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회사의 통상적인 사업연도는 6개월 단위로 하여 매년 12월 1일에 개시하여 다음 해 

5월 31일에 종료하고, 6월 1일에 개시하여 11월 30일에 종료합니다. 다만, 최초 사

업연도는 회사 설립등기일부터 2020년 11월 30일까지로 하며, 최종 사업연도는 회

사의 해산일에 종료합니다.

2. 중요한 회계정책

다음은 재무제표 작성에 적용된 중요한 회계정책입니다. 이러한 정책은 별도의 언급

이 없다면, 표시된 회계기간에 계속적으로 적용됩니다.

2.1 재무제표 작성 기준

회사의 재무제표는 한국채택국제회계기준(이하 기업회계기준)에 따라 작성됐습니

다.한국채택국제회계기준은 국제회계기준위원회("IASB")가 발표한 기준서와 해석서 

중대한민국이 채택한 내용을 의미합니다.

재무제표는 역사적 원가에 기초하여 작성하였습니다.

한국채택국제회계기준은 재무제표 작성 시 중요한 회계추정의 사용을 허용하고 있

으며, 회계정책을 적용함에 있어 경영진의 판단을 요구하고 있습니다. 보다 복잡하

고 높은 수준의 판단이 필요한 부분이나 중요한 가정 및 추정이 필요한 부분은 주석 

3에서 설명하고 있습니다.

2.2 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

회사는 2020년 12월1일로 개시되는  회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석

서를 신규로 적용하였습니다.

(1) 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시', 제1008호 '회계정책, 회계추정의 변

경 및 오류' 개정 - 중요성의 정의

중요성의 정의를 명확히 하였습니다. 정보를 누락하거나 잘못 기재하거나 불분명하

게 하여 주요 이용자의 의사결정에 영향을 줄 것으로 합리적으로 예상할 수 있다면 

그 정보는 중요합니다. 

해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

 (2) 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 개정 - 사업의 정의

사업의 정의를 충족하기 위해서는 산출물의 창출에 유의적으로 기여하는 투입물과 

실질적인 과정이 반드시 포함되어야 하며, 산출물에서 원가 감소에 따른 경제적 효

익은 제외하였습니다. 또한, 취득한 총자산의 대부분의 공정가치가 식별가능한 단일 

자산 또는 비슷한 자산의 집합에 집중되어 있는 경우에는 사업의 취득이 아니라고 

간주할 수 있는 선택적 집중테스트가 추가되었습니다.

해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

(3) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품', 제1039호 '금융상품: 인식과 측정', 제110

7호 '금융상품: 공시' 개정 - 이자율지표 개혁

이자율지표 개혁으로 인한 불확실성이 존재하는 동안 위험회피회계 적용과 관련하

여예외규정을 추가하였습니다. 예외규정에서는 예상현금흐름의 발생가능성이 매우 

높은지, 위험회피대상항목과 위험회피수단 사이의 경제적 관계가 있는지, 양자간에 

높은 위험회피효과가 있는지를 평가할 때, 위험회피대상항목과 위험회피수단이 준

거로하고 있는 이자율지표는 이자율지표 개혁의 영향으로 바뀌지 않는다고 가정합

니다.

해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.
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(4) 기업회계기준서 제 1116호 '리스' 개정 - 코로나19 (COVID-19) 관련 임차료 면

제ㆍ할인ㆍ유예에 대한 실무적 간편법

실무적 간편법으로, 리스이용자는 코로나19의 직접적인 결과로 발생한 임차료 할인 

등(rent concession)이 리스변경에 해당하는지 평가하지 않을 수 있으며, 이로 인해 

당기손익으로 인식된 금액을 공시해야 합니다. 

해당 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

2.3 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

제정 또는 공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 

및 해석서는 다음과 같습니다.

(1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품', 제1039호 '금융상품: 인식과 측정', 제110

7호 '금융상품: 공시', 제1104호 '보험계약' 및 제1116호 '리스' 개정 - 이자율지표 

개혁

이자율지표 개혁과 관련하여 상각후원가로 측정되는 금융상품의 이자율지표 대체 

시장부금액이 아닌 유효이자율을 조정하고, 위험회피관계에서 이자율지표 대체가 

발생한 경우에도 중단 없이 위험회피회계를 계속할 수 있도록 하는 등의 예외규정을 

포함하고 있습니다. 동 개정사항은 2021년 1월 1일 이후에 시작하는 회계연도부터 

적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영

향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

(2) 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 개정 - 개념체계의 인용

인식할 자산과 부채의 정의를 개정된 재무보고를 위한 개념체계를 참조하도록 개정

되었으나, 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 및 해석서 

제2121호 '부담금'의 적용범위에 포함되는 부채 및 우발부채에 대해서는 해당 기준

서를 적용하도록 예외를 추가하고, 우발자산이 취득일에 인식되지 않는다는 점을 명

확히 하였습니다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용

되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 

없을 것으로 예상하고 있습니다.

(3) 기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 개정 - 의도한 사용 전의 매각금액

기업이 자산을 의도한 방식으로 사용하기 전에 생산된 품목의 판매에서 발생하는 수

익을 생산원가와 함께 당기손익으로 인식하도록 요구하며, 유형자산의 취득원가에

서차감하는 것을 금지하고 있습니다. 동 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 

회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표

에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

(4) 기업회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채 및 우발자산' 개정 - 손실부담계

약: 계약이행원가

손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가의 범위를 계약 이행을 위한 증분원가와 계

약 이행에 직접 관련되는 다른 원가의 배분이라는 점을 명확히 하였습니다. 동 개정

사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩

니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있

습니다. 

(5) 한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020

한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계

연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 

중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

ㆍ기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제회계기준의 최초 채택' : 최초채택기업인 

종속기업
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ㆍ기업회계기준서 제1109호 '금융상품' : 금융부채 제거 목적의 10% 테스트 관련 

수수료

ㆍ기업회계기준서 제1116호 '리스' : 리스 인센티브

ㆍ기업회계기준서 제1041호 '농립어업' : 공정가치 측정

(6) 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' 개정 - 부채의 유동/비유동 분류

보고기간말 현재 존재하는 실질적인 권리에 따라 유동 또는 비유동으로 분류되며, 

부채의 결제를 연기할 수 있는 권리의 행사가능성이나 경영진의 기대는 고려하지 않

습니다. 또한, 부채의 결제에 자기지분상품의 이전도 포함되나, 복합금융상품에서 

자기지분상품으로 결제하는 옵션이 지분상품의 정의를 충족하여 부채와 분리하여 

인식된경우는 제외됩니다. 동 개정사항은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도

부터 적용하며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인한 재무제표의 영향

을 검토 중에 있습니다.

2.4 금융자산

(1) 분류

회사는 다음의 측정 범주로 금융자산을 분류합니다.

- 당기손익-공정가치 측정 금융자산

- 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

- 상각후원가 측정 금융자산

금융자산은 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성

에근거하여 분류합니다.

공정가치로 측정하는 금융자산의 손익은 당기손익 또는 기타포괄손익으로 인식합니

다. 채무상품에 대한 투자는 해당 자산을 보유하는 사업모형에 따라 그 평가손익을 

당기손익 또는 기타포괄손익으로 인식합니다. 회사는 금융자산을 관리하는 사업모

형을 변경하는 경우에만 채무상품을 재분류합니다. 

단기매매항목이 아닌 지분상품에 대한 투자는 최초 인식시점에 후속적인 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있습니

다. 지정되지 않은 지분상품에 대한 투자의 공정가치 변동은 당기손익으로 인식합니

다.

(2) 측정

회사는 최초 인식시점에 금융자산을 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치 측정 

금융자산이 아닌 경우에 해당 금융자산의 취득과 직접 관련되는 거래원가는 공정가

치에 가산합니다. 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 거래원가는 당기손익으로 비

용처리합니다. 

내재파생상품을 포함하는 복합계약은 계약상 현금흐름이 원금과 이자로만 구성되어 

있는지를 결정할 때 해당 복합계약 전체를 고려합니다.

① 채무상품

금융자산의 후속적인 측정은 금융자산의 계약상 현금흐름 특성과 그 금융자산을 관

리하는 사업모형에 근거합니다. 회사는 채무상품을 다음의 세 범주로 분류합니다.

(가) 상각후원가

계약상 현금흐름을 수취하기 위해 보유하는 것이 목적인 사업모형 하에서 금융자산

을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 자산은 상각후원가로 

측정합니다. 상각후원가로 측정하는 금융자산으로서 위험회피관계의 적용 대상이 

아닌 금융자산의 손익은 해당 금융자산을 제거하거나 손상할 때 당기손익으로 인식

합니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익은 '금융수익'에 포함됩

니다.
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(나) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형 

하에서 금융자산을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 금융

자산은 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 손상차손(환입)과 이자수익 및 외환

손익을 제외하고는, 공정가치로 측정하는 금융자산의 평가손익은 기타포괄손익으로 

인식합니다. 금융자산을 제거할 때에는 인식한 기타포괄손익누계액을 자본에서 당

기손익으로 재분류합니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익은 

 '금융수익'에 포함됩니다. 외환손익은 '기타수익' 또는 '기타비용'으로 표시하고 손

상차손은 '기타비용'으로 표시합니다.

(다) 당기손익-공정가치 측정 금융자산

상각후원가 측정이나 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산이 아닌 채무상품은 당

기손익-공정가치로 측정됩니다. 위험회피관계가 적용되지 않는 당기손익-공정가치 

측정 채무상품의 손익은 당기손익으로 인식하고 발생한 기간에 손익계산서에 '기타

수익' 또는 '기타비용'으로 표시합니다. 

② 지분상품

회사는 모든 지분상품에 대한 투자를 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 선택한 장기적 투자목적 또는 전략적 투자목

적의 지분상품에 대해 기타포괄손익으로 인식한 금액은 해당 지분상품을 제거할 때

에도 당기손익으로 재분류하지 않습니다. 이러한 지분상품에 대한 배당수익은 회사

가 배당을 받을 권리가 확정된 때 '금융수익'으로 당기손익으로 인식합니다. 

당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 공정가치 변동은 손익계산서에 '금융수

익' 또는 '금융비용'으로 표시합니다. 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 지분상품

에 대한 손상차손(환입)은 별도로 구분하여 인식하지 않습니다.

(3) 손상 

회사는 미래전망정보에 근거하여 상각후원가로 측정하거나 기타포괄손익-공정가치

로 측정하는 채무상품에 대한 기대신용손실을 평가합니다. 손상 방식은 신용위험의 

유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권 및 리스채권에 대해 회사는 채

권의 최초 인식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는 간편법을 적용합니다. 

(4) 인식과 제거

금융자산의 정형화된 매입 또는 매도는 매매일에 인식하거나 제거합니다. 금융자산

은 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸하거나 금융자산을 양도하고 소유에 따른 위

험과 보상의 대부분을 이전한 경우에 제거됩니다.

회사가 금융자산을 양도한 경우라도 채무자의 채무불이행시의 소구권 등으로 양도

한금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 회사가 보유하는 경우에는 이를 

제거하지 않고 그 양도자산 전체를 계속하여 인식하되, 수취한 대가를 금융부채로 

인식합니다. 해당 금융부채는 재무상태표에 '차입금'으로 분류하고 있습니다. 

(5) 금융상품의 상계

금융자산과 부채는 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행가능한 상계권리를 현

재 보유하고 있고, 순액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할 의

도를 가지고 있을 때 상계하여 재무상태표에 순액으로 표시합니다. 법적으로 집행가

능한 상계권리는 미래사건에 좌우되지 않으며, 정상적인 사업과정의 경우와 채무불

이행의 경우 및 지급불능이나 파산의 경우에도 집행가능한 것을 의미합니다.

2.5 매출채권
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매출채권은 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 무조건적인 대가의 금액

으로, 유의적인 금융요소를 포함하는 경우에는 공정가치로 최초 인식합니다. 매출채

권은 후속적으로 유효이자율법을 적용한 상각후원가에 손실충당금을 차감하여 측정

됩니다.

2.6 투자부동산

임대수익이나 투자차익을 목적으로 보유하고 있는 부동산은 투자부동산으로 분류됩

니다. 투자부동산은 최초 인식시점에 원가로 측정되며, 최초 인식 후에는 원가에서 

감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 표시됩니다. 투자부동산 중 

토지를 제외한 투자부동산은 추정 경제적 내용연수 46년 동안 정액법으로 상각됩니

다.

2.7 비금융자산의 손상

영업권이나 내용연수가 비한정인 무형자산에 대하여는 매년, 상각대상 자산에 대하

여는 자산손상을 시사하는 징후가 있을 때 손상검사를 수행하고 있습니다. 손상차손

은 회수가능액(사용가치 또는 처분부대원가를 차감한 공정가치 중 높은 금액)을 초

과하는 장부금액만큼 인식되고 영업권 이외의 비금융자산에 대한 손상차손은 매 보

고기간말에 환입가능성이 검토됩니다. 

2.8 기타채무

기타채무는 회사가 보고기간말 전에 재화나 용역을 제공받았으나 지급되지 않은 부

채입니다. 해당 채무는 무담보이며, 보통 인식 후 30일 이내에 지급됩니다. 기타채무

는 지급기일이 보고기간 후 12개월 후가 아니라면 유동부채로 표시되었습니다. 해당

채무들은 최초에 공정가치로 인식되고 후속적으로 유효이자율법을 적용한 상각후원

가로 측정됩니다.

2.9 금융부채

(1)  분류 및 측정 

회사의 당기손익-공정가치 측정 금융부채는 단기매매목적의 금융상품입니다. 주로 

단기간 내에 재매입할 목적으로 부담하는 금융부채는 단기매매금융부채로 분류됩니

다. 또한, 위험회피회계의 수단으로 지정되지 않은 파생상품이나 금융상품으로부터 

분리된 내재파생상품도 단기매매금융부채로 분류됩니다.

당기손익-공정가치 측정 금융부채, 금융보증계약, 금융자산의 양도가 제거조건을 

충족하지 못하는 경우에 발생하는 금융부채를 제외한 모든 비파생금융부채는 상각

후원가로 측정하는 금융부채로 분류되고 있으며, 재무상태표 상 '차입금' 및 '기타금

융부채' 등으로 표시됩니다. 

특정일에 의무적으로 상환해야 하는 우선주는 부채로 분류됩니다. 이러한 우선주에 

대한 유효이자율법에 따른 이자비용은 다른 금융부채에서 인식한 이자비용과 함께 

손익계산서 상 '금융비용'으로 인식됩니다. 

(2)  제거

금융부채는 계약상 의무가 이행, 취소 또는 만료되어 소멸되거나 기존 금융부채의 

조건이 실질적으로 변경된 경우에 재무상태표에서 제거됩니다. 소멸하거나 제3자에

게 양도한 금융부채의 장부금액과 지급한 대가(양도한 비현금자산이나 부담한 부채

를 포함)의 차액은 당기손익으로 인식합니다.

2.10 충당부채

과거사건의 결과로 현재의 법적의무나 의제의무가 존재하고, 그 의무를 이행하기 위

한 자원의 유출가능성이 높으며, 당해 금액의 신뢰성 있는 추정이 가능한 경우 충당

부채를 인식하고 있습니다. 충당부채는 의무를 이행하기 위하여 예상되는 지출액의 

현재가치로 측정되며, 시간경과로 인한 충당부채의 증가는 이자비용으로 인식됩니
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다.

2.11 당기법인세 및 이연법인세

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성됩니다. 법인세는 기타포괄손익이나 

자본에 직접 인식된 항목과 관련된 금액은 해당 항목에서 직접 인식하며, 이를 제외

하고는 당기손익으로 인식됩니다. 

당기법인세비용은 보고기간말 현재 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 근거하

여 측정합니다. 경영진은 적용 가능한 세법 규정이 해석에 따라 달라질 수 있는 상황

에 대하여 회사가 세무신고 시 적용한 세무정책에 대하여 주기적으로 평가하고 있으

며, 세무당국이 불확실한 법인세 처리를 수용할 가능성이 높은지 고려합니다. 회사

는법인세 측정 시 가장 가능성이 높은 금액 또는 기댓값 중 불확실성의 해소를 더 잘 

예측할 것으로 예상되는 방법을 사용하여 불확실성의 영향을 반영합니다.

이연법인세는 자산과 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이로 발생하는 일시적 차

이에 대하여 장부금액을 회수하거나 결제할 때의 예상 법인세효과로 인식됩니다. 다

만,사업결합 이외의 거래에서 자산ㆍ부채를 최초로 인식할 때 발생하는 이연법인세

자산과 부채는 그 거래가 회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 않는다면 인식되

지 않습니다. 

이연법인세자산은 차감할 일시적 차이가 사용될 수 있는 미래 과세소득의 발생가능

성이 높은 경우에 인식됩니다.

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자지분과 관련된 가산할 일시적 차이에 대해 소

멸시점을 통제할 수 있고 예측가능한 미래에 일시적 차이가 소멸하지 않을 가능성이 

높은 경우를 제외하고 이연법인세부채를 인식하고 있습니다. 또한 이러한 자산으로

부터 발생하는 차감할 일시적 차이에 대하여 일시적 차이가 예측가능한 미래에 소멸

할 가능성이 높고 일시적 차이가 사용될 수 있는 과세소득이 발생할 가능성이 높은 

경우에만 이연법인세자산을 인식하고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 법적으로 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 

있는 권리를 회사가 보유하고 있고, 이연법인세자산과 부채가 동일한 과세당국에 의

해서 부과되는 법인세와 관련된 경우에 상계합니다. 당기법인세자산과 부채는 법적

으로 상계할 수 있는 권리를 회사가 보유하고 있고, 순액으로 결제할 의도가 있거나 

자산을 실현하는 동시에 부채를 결제하려는 의도가 있는 경우에 상계합니다.

한편, 회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거

하여 배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연

도소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바, 당기의 소득금액 계산시 배당소득

공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다.

2.12 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또한, 동 

법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해연도의 감가상각비 범위 

안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.

2.13 리스

회사가 리스제공자인 경우 운용리스에서 생기는 리스수익은 리스기간에 걸쳐 정액

기준으로 인식합니다. 운용리스 체결 과정에서 부담하는 리스개설직접원가를 기초

자산의 장부금액에 더하고 리스료 수익과 같은 기준으로 리스기간에 걸쳐 비용으로 

인식합니다. 각 리스된 자산은 재무상태표에서 그 특성에 기초하여 표시하였습니다. 

2.14 수익인식

회사는 부동산투자회사법에 근거하여 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 투자부

동산의 운용리스 제공으로부터 발생하는 리스료 수익을 리스기간에 걸쳐 정액기준
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으로 인식하고 있습니다. 따라서 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생

기는수익'의 적용범위에 포함되지 않습니다.

2.15 영업부문

영업부문별 정보는 대표이사에게 내부적으로 보고되는 방식에 기초하여 공시됩니다

(주석 24 참조). 대표이사는 영업부문에 배부될 자원과 영업부문의 성과를 평가하는

데 책임이 있으며, 회사는 전략적 의사결정을 수행하는 이사회를 최고의사결정자로 

보고 있습니다.

2.16 재무제표 승인

회사의 재무제표는 2021년 8월 2일자로 이사회에서 승인되었으며, 2021년 8월 18

일자 정기주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

3. 중요한 회계추정 및 판단

재무제표 작성에는 미래에 대한 가정 및 추정이 요구되며 경영진은 회사의 회계정책

을 적용하기 위해 판단이 요구됩니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며, 과거 경

험과 현재의 상황에 비추어 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어

집니다. 회계추정의 결과가 실제 결과와 동일한 경우는 드물 것이므로 중요한 조정

을유발할 수 있는 유의적인 위험을 내포하고 있습니다. 

다음 회계연도에 자산 및 부채 장부금액의 조정에 영향을 미칠 수 있는 경영진 판단

과 유의적 위험에 대한 추정 및 가정은 다음과 같습니다. 일부 항목에 대한 유의적인 

판단 및 추정에 대한 추가적인 정보는 개별 주석에 포함되어 있습니다.

"코로나바이러스감염증-19(이하, COVID-19)"의 확산은 국내외 경제에중대한 영향

을 미치고 있습니다. 이는 영업수익의 감소나 지연, 기존 채권의 회수 등에 부정적인 

영향을 미칠 수 있습니다. 이로 인해 회사의 재무상태와 재무성과에도 부정적인 영

향이 발생할 수 있습니다.

재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 COVID-19에 따른 불확실성의 

변동에 따라 조정될 수 있으며, COVID-19로 인하여 회사의 사업, 재무상태 및 경영

성과 등에 미칠 궁극적인 영향은 현재 예측할 수 없습니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 회사의 미래 성과에 미칠 수 있는 

영향은 다음과 같습니다.   

위험 노출 위험 측정 관리

신용위험 현금성자산, 기타금

융자산 등

연체율 분석

신용등급

은행예치금 다원화, 

신용한도

유동성위험 차입금 및 기타 부채 현금흐름 추정 차입한도 유지

회사의 위험관리는 회사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 회

사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다.

4.1.1 신용 위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 

위험을 의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권을 포함한 거래처에 대한 신

용위험 뿐 아니라 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 금융기관의 경우 신

용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제

한적입니다. 일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려

하여 신용을 평가하게 됩니다. 당기말 현재 신용위험의 최대노출금액은 장부금액과 

같으며, 그 내역은 금융자산 범주 중 상각후원가로 측정하는 금융자산에 해당하는 

6,223백만원입니다. 
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4.1.2 유동성 위험

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현

금유출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산

의 만기구조를 대응시키고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다. 유동성 위험 분석

에서는 금융부채를 계약상 만기별로 구분하였고, 유동성 위험 분석에 포함된 금액은 

계약상 할인되지 않은 현금흐름입니다(단위: 천원).

(1) 당기말

구분 1년 이내 1년 ~ 5년 5년 초과 합계 장부금액

미지급비용 996,220 - - 996,220 996,220

임대보증금 - - 50,000,000 50,000,000 35,498,751

장기차입금 3,625,434 161,195,599 - 164,821,034 148,908,610

합계 4,621,654 161,195,599 50,000,000 215,817,254 185,403,581

(2) 전기말

구분 1년 이내 1년 ~ 5년 5년 초과 합계 장부금액

미지급비용 737,040 - - 737,040 737,040

임대보증금 - - 50,000,000 50,000,000 35,076,883

장기차입금 3,627,413 163,000,657 - 166,628,069 148,651,310

합계 4,364,453 163,000,657 50,000,000 217,365,109 184,465,233

4.2 자본위험관리

회사의 자본 관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적

으로 제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적의 자본구조를 

유지하는 것입니다.

회사는 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며, 이 비율은 총부채를 총자본으

로 나누어 산출하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기말 전기말

부채(A) 199,867,522 199,481,788

자본(B) 95,861,883 97,326,625

부채비율(A/B) 208.50% 204.96%

5.  범주별 금융상품 및 공정가치

(1) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융자산 및 공정가치의 내역은 다음과 같습니다

(단위: 천원). 

(당기말)

구분 과목 장부금액 공정가치

상각후원가 측정 금융자산 현금및현금성자산 6,221,202 (*)

기타유동금융자산 1,538 (*)

(전기말)

구분 과목 장부금액 공정가치

상각후원가 측정 금융자산 현금및현금성자산 5,619,638 (*)

기타유동금융자산 1,668 (*)

(2) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융부채 및 공정가치의 내역은 다음과 같습니다

(단위: 천원).

(당기말) 

구분 과목 장부금액 공정가치
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구분 과목 장부금액 공정가치

상각후원가 측정 금융부채 기타유동금융부채 996,220 (*)

장기차입금 148,908,610 151,000,000

임대보증금 35,498,751 50,000,000

(전기말)

구분 과목 장부금액 공정가치

상각후원가 측정 금융부채 기타유동금융부채 737,040 (*)

장기차입금 148,651,310 151,000,000

임대보증금 35,076,883 50,000,000

(*) 장부금액이 공정가치에 상당히 가까운 경우 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(3) 당기와 전기 중 금융상품 범주별 손익은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

상각후원가 측정 금융자산

이자수익 3,921 10,694

상각후원가 측정 금융부채

이자비용 2,486,203 5,254,375

(4) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준

들은 다음과 같습니다.

- 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않

은) 공시가격 (수준 1)

- 수준 1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할 

수 있는 투입변수 (수준 2)

- 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수 (수준 3)

당기말 및 전기말 현재 회사가 보유한 공정가치로 측정되는 금융상품의 내역은 없습

니다. 

6. 현금및현금성자산

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천

원). 

구분 당기말 전기말

보통예금 6,221,202 5,619,638

7. 기타유동금융자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타유동금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천

원). 

구분 당기말 전기말

미수수익 1,538 1,668

(2) 기타유동금융자산의 손실충당금

상각후원가로 측정하는 기타유동금융자산은 모두 신용위험이 낮은 것으로 판단되

어,당기말 및 전기말 현재 손실충당금을 인식하지 않았습니다.

8. 기타유동자산

당기말 및 전기말 현재 기타유동자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

선급비용 24,682 18,793
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9. 투자부동산

(1) 당기말 및 전기말 현재 투자부동산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

취득원가 감가상각누계액 합계 취득원가 감가상각누계액 합계

토지 138,002,818 - 138,002,818 138,002,818 - 138,002,818

건물 155,497,965 (4,019,424) 151,478,541 155,497,965 (2,333,859) 153,164,106

합계 293,500,783 (4,019,424) 289,481,359 293,500,783 (2,333,859) 291,166,924

(2) 당기와 전기 중 투자부동산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 천

원).

(당기)

구분 토지 건물 합계

기초 138,002,818 153,164,106 291,166,924

취득 - - -

감가상각비 (1,685,565) (1,685,565)

기말 138,002,818 151,478,541 289,481,359

(전기)

구분 토지 건물 합계

기초 - - -

취득 138,002,818 155,497,965 293,500,783

감가상각비 　- (2,333,859) (2,333,859)

기말 138,002,818 153,164,106 291,166,924

(3) 당기와 전기 중 투자부동산에서 발생한 운용리스로부터의 임대수익은 각각 5,78

5,609천원 및 7,868,322천원이며, 임대수익이 발생한 투자부동산과 직접 관련된 운

영비용(유지와 보수비용 포함)은 각각 2,115,452천원 및 3,400,000천원입니다.

(4) 당기말 현재 투자부동산의 공정가치는 298,763백만원으로 가치평가기법에 사용

된 투입변수에 기초하여 수준 3으로 분류하고 있습니다. 투자부동산의 공정가치는 2

020년 5월 27일을 평가기준일로 하여 (주)태평양감정평가법인이 시장가격을 반영

하고 있는 비교방식에 의한 가격과 수익환원법에 의한 가격을 각각 60%, 40%의 가

중치를 적용하여 산출한 감정가액을 공정가치로 사용하였습니다. 한편, 회사는 최근 

평가기준일자 대비 당기말 현재 공정가치의 변동이 중요하지 않은 것으로 판단하여 

공정가치평가를 재수행하지 아니하였습니다.

공정가치 서열체계 수준 3의 공정가치측정에 사용된 평가관련 정보는 다음과 같습

니다(단위: 천원).

구분 당기말
공정가치

서열체계수준
가치평가기법

관측할 수 없는

투입변수

관측가능하지 않은 투입변수와

 공정가치측정치 간의 연관성

투자부동산
298,763,00

0
3

수익환원법과 거래사례비교법

의 감정가액을 가중평균(4:6)

평방미터별 임

대료,할인율 등

임대료가 증가(감소)하고 할인율이 감소(증가)할 

경우 투자부동산의 공정가치는 증가(감소)할 것임

(5) 회사는 투자부동산과 관련하여 재산종합보험(부보금액: 141,566백만원)에 가입

하고 있습니다.

(6) 회사는 담보대출 장기차입금과 관련하여 회사의 투자부동산, 보험계약상 보험금

청구권 및 이자유보계좌에 예치될 예금채권에 대한 권리 등을 대주단에 담보(채권최

고액: 181,200백만원)로 제공하고 있습니다. 또한, 운용리스이용자의 임대보증금과 

관련하여 관련 투자부동산이 담보(채권최고액: 60,000백만원)로 제공되어 있습니

다.

(7) 운용리스 제공 내역

회사는 보유 중인 투자부동산에 대하여 ㈜지에스리테일과 운용리스를 제공하는 계

약을 체결하고 있습니다.
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당기말 현재 상기 투자부동산에 대한 운용리스계약으로 회사가 받게 될 것으로 기대

되는 미래 최소 리스료 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 금액

1년 이내 10,736,000

1년 초과 5년 이내 45,216,192

5년 초과 117,805,888

합계 173,758,081

10. 기타유동금융부채

당기말 및 전기말 현재 기타유동금융부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

미지급비용 996,220 737,040

11. 기타부채

당기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

기타유동부채
유동선수수익 1,002,535 1,002,535

부가세예수금 156,530 209,250

합계 1,159,065 1,211,785

기타비유동부채 비유동선수수익 13,304,876 13,804,770

12. 차입금

(1) 당기말 및 전기말 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 차입처 만기일 이자율 당기말 전기말

담보대출(*1)

중국은행 주식회사

2025년 3월 24일(*2)

2.40% 43,000,000 43,000,000

새마을금고중앙회 2.40% 43,000,000 43,000,000

중국건설은행 주식회사 2.40% 39,000,000 39,000,000

중국농업은행 주식유한회사 2.40% 26,000,000 26,000,000

소계 151,000,000 151,000,000

현재가치할인차금 (2,091,390) (2,348,690)

합계 148,908,610 148,651,310

(*1) 상기 차입금과 관련하여 회사는 차입약정에 따라 부채상환비율의 유지(부채상

환비율 1.5 이상) 등의 제약을 받습니다.

(*2) 회사는 담보대상 부동산을 매각하여 그 매매대금을 수령하는 경우 차입금을 조

기상환하여야 합니다.

(2) 회사는 담보대출 장기차입금과 관련하여 회사의 투자부동산, 보험계약상 보험금

청구권 및 이자유보계좌에 예치될 예금채권에 대한 권리 등을 대주단에 담보(채권최

고액: 181,200백만원)로 제공하고 있습니다.

13. 임대보증금

(1) 당기말 및 전기말 현재 임대보증금의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

명목가액 50,000,000 50,000,000

현재가치할인차금 (14,501,249) (14,923,117)

장부가액 35,498,751 35,076,883

(2) 상기 임대보증금과 관련하여 투자부동산이 담보(채권최고액: 60,000백만원)로 

제공되어 있습니다.

14. 자본금 및 자본잉여금

(1) 당기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 
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주식의 종류 수권주식수(주) 발행주식수(주) 주당 액면가액(원) 자본금

보통주 1,000,000,000 20,100,000 1,000 20,100,000

(2) 전기 중 유통주식수 및 자본금의 변동내역은 다음과 같으며, 당기중 변동내역은 

없습니다(단위: 천원).

구분
보통주

발행주식수(주) 자본금

전기초 - -

유상증자 20,400,000 20,400,000

유상감자 (300,000) (300,000)

전기말 20,100,000 20,100,000

(3) 당기말 및 전기말 현재 자본잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기말 전기말

주식발행초과금 74,573,425 78,001,983

(4) 당기와 전기 중 자본잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

기초 78,001,983 -

유상증자 - 78,001,983

이익잉여금 대체(*) (3,428,558) -

기말 74,573,425 78,001,983

(*) 회사는 관련 법령에 따라 적립된 법정준비금의 총액이 자본금의 1.5배를 초과하

는 경우에 주주총회의 결의에 따라 그 초과한 금액 범위에서 법정준비금을 감액할 

수있습니다. 

15. 이익잉여금(결손금)

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금(결손금)의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 

천원).

구분 당기말 전기말

미처분이익잉여금(미처리결손금) 1,188,458 (775,359)

(2) 당기와 전기 중 이익잉여금(결손금)의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

기초 (775,359) -

자본준비금의 전입 3,428,559 -

배당금의 지급결의 (2,653,200) -

당기순손익 1,188,458 (775,359)

기말 1,188,458 (775,359)

(3) 당기와 전기의 이익잉여분처분계산서(결손금처리계산서)는 다음과 같습니다(단

위: 천원). 

구분
당기 전기

(처분예정일 : 2021년 8월 18일) (처분확정일 : 2021년 2월 25일) 

미처리결손금 1,188,458 (775,359)

 당기순손익 1,188,458 (775,359)

이익잉여금 이입액 201,277 3,428,559

 주식발행초과금 감소 201,277 3,428,559

이익잉여금 처분액 3,075,300 2,653,200

 보통주 현금배당 3,075,300 2,653,200

차기이월미처리결손금(*) (1,685,565) -

(*) 회사는 관련 법령에 따라 당기 감가상각비를 한도로 상법상 배당가능이익을 초

과하여 배당할 수 있습니다.

(4) 당기와 전기의 배당금 산정내역은 다음과 같습니다(단위: 원).
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구분
보통주

당기 전기

배당받을 주식수(주) 20,100,000 20,100,000

주당액면금액 1,000 1,000

액면배당률 15.30% 13.20%

주당배당금액 153 132

배당금 3,075,300,000 2,653,200,000

16. 영업수익

당기와 전기 중 영업수익의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

기타 원천으로부터의 수익: 임대료 수익 5,785,609 7,868,322

17. 영업비용

당기와 전기 중 영업비용의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기 전기

임원보수 6,600 9,900

보험료 20,898 25,554

투자부동산 감가상각비 1,685,565 2,333,859

자산관리위탁수수료 226,570 27,532

자산보관수수료 11,000 15,304

일반사무수탁수수료 47,500 45,615

부동산관리용역위탁수수료 20,079 -

지급수수료 64,660 347,244

세금과공과 135 528,705

간주임대료 32,445 61,967

광고선전비 - 4,320

합계 2,115,452 3,400,000

18. 금융수익 및 금융비용

당기와 전기 중 금융수익 및 금융비용의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

금융수익

이자수익 3,921 10,694

금융비용

이자비용 2,486,203 5,254,375

19. 법인세비용

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인

세에 부가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금액으로 

계상하고 있습니다. 그러나, 회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 

소득공제 조항에 의해 대통령령이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당

할경우에는 그 금액을 당해 사업연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 실질적

으로 회사가 부담할 법인세 등은 없으므로 당기법인세를 계상하지 않았습니다. 또

한,  미래에 발생할 과세소득의 불확실성으로 인하여 보고기간 종료일 현재 미래에 

가감할 일시적차이에 대한 이연법인세자산(부채)를 계상하지 아니하였습니다.

20. 주당순손익

(1) 기본주당순손익

기분주당순손익은 회사의 보통주당기순손익을 가중평균 유통보통주식수로 나누어 

산정하였습니다. 당기와 전기 중 기본주당손익의 계산내역은 다음과 같습니다(단위: 

원,주). 
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구분 당기 전기

당기순손실 1,188,458,437 (775,358,536)

가중평균 유통보통주식수 20,100,000 9,598,310

기본주당순손실 59 (81)

(2) 당기와 전기 중 가중평균 유통보통주식수의 산정내역은 다음과 같습니다.

(당기)

구분 기간 유통주식수 일수 적수

기초 2020.12.1~2021.5.31 20,100,000 182 3,658,200,000

합계 3,658,200,000

가중평균 유통보통주식수 20,100,000

(전기)

구분 기간 유통주식수 일수 적수

설립자본금 2019.12.12~2020.11.30 300,000 355 106,500,000

유상증자 2020.03.24~2020.11.30 5,700,000 252 1,436,400,000

유상감자 2020.04.28~2020.11.30 (300,000) 217 (65,100,000)

유상증자 2020.07.20~2020.11.30 14,400,000 134 1,929,600,000

합계 3,407,400,000

가중평균 유통보통주식수 9,598,310

(3) 희석주당순손익

회사는 잠재적 보통주를 발행하지 않았으므로 기본주당순손익과 희석주당순손익은 

동일합니다.

21. 현금흐름표

(1) 당기와 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 사항은 다음과 같습

니다(단위: 천원).

구분 당기 전기

투자부동산 취득 시 임대보증금의 증가 - 50,000,000

투자부동산 취득 시 예수금의 증가 - 150,686

임대보증금 현재가치할인차금의 인식 - 15,496,720

장기선수수익의 유동성대체 - 1,691,950

자본준비금의 이익잉여금 대체 3,428,559 -

(2) 당기와 전기 중 재무활동현금흐름에서 생기는 부채의 조정내역은 다음과 같습니

다(단위:천원).

(당기) 

구분 기초 재무현금흐름 상각 비현금거래 기말

단기차입금 - - - - -

장기차입금 148,651,310 - 257,300 - 148,908,610

임대보증금 35,076,883 - 421,868 - 35,498,751

합계 183,728,193 - 679,168 - 184,407,361

(전기)

구분 기초 재무현금흐름 상각 비현금거래 기말

단기차입금 - (567,360) 567,360 - -

장기차입금 - 148,300,120 351,190 - 148,651,310

임대보증금 - - 573,604 34,503,279 35,076,883

합계 - 147,732,760 1,492,154 34,503,279 183,728,193

22. 우발상황과 약정사항

(1) 담보대출약정

구분 내역

대출약정일 2020년 2월 28일
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구분 내역

대출실행일 2020년 3월 24일

대주단 새마을금고중앙회 등 4개 금융기관

총약정금액 151,000백만원

회사는 상기 담보대출약정 금액을 당기말 현재 차입하였습니다. 회사는 담보대출 장

기차입금과 관련하여 회사의 투자부동산, 보험계약상 보험금청구권 및 이자유보계

좌에 예치될 예금채권에 대한 권리 등을 대주단에 담보(채권최고액: 181,200백만

원)로 제공하고 있습니다.

(2) 자산관리위탁계약

회사는 미래에셋자산운용(주)와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 개발 및 

임대차, 유가증권매매 등에 관한 자산관리위탁계약을 체결하였습니다.

구분 내용

매입수수료 매입금액의 0.70%

운용수수료

매 사업연도별 사업연도말 현재 총 대상자산의 매입금액 합계의 사

업연도별 0.0815%(다만, 최초 사업연도에 한하여 최초로 취득하는 

부동산에 대해서는 운용수수료를 지급하지 아니합니다.)

매각기본수수료 처분가액에서 실비를 공제한 금액의 0.5%

매각성과수수료 매각차익의 10%

(3) 일반사무수탁계약

회사는 신한아이타스(주)와 주식발행에 관한 사무, 회사의 운영, 계산 및 공시에 관

한사무, 이사회 및 주주총회 소집 등의 업무에 대한 일반사무수탁계약을 체결하여 

주식이 증권거래소에 상장된 날의 직전일까지는 매결산기별 20,000천원, 상장된 날

부터는 47,500천원을 사무수탁수수료로 하고 매 사업연도 종료일 이후 수탁자의 청

구일로부터 14일 이내 지급하고 있습니다. 또한, 위탁자가 추가로 매입하는 자산이 

있는 경우 아래와 같은 보수율로 산정한 금액을 합한 금액을 사무수탁수수료로 하고 

있습니다.

자산매입금액 기중 평균가액 상장 이전 상장 이후

부동산투자회사(또는 집합기구)의 지분증권 0.005% 0.010%

부동산 또는 부동산 관련 권리 등 0.008% 0.017%

(4) 자산보관계약

회사는 ㈜국민은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등 자산의 보관ㆍ관리 업무 위탁계

약을 체결하여 매결산기별 11,000천원을 자산보관수수료로 사업연도 종료일로부터 

14일 이내 지급하고 있습니다.

(5) 부동산 매매계약

회사는 2020년 3월 3일에 ㈜코크렙광교위탁관리부동산투자회사와 부동산 매매계약

을 체결하였으며, 2020년 3월 24일에 매매완결하였습니다. 부동산 매매계약 주요 

내용은 다음과 같습니다.

구분 내용

매도인 ㈜코크렙광교위탁관리부동산투자회사

매수인 ㈜미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

매매목적물

경기도 수원시 영통구 이의동 1338 번지, 광교센트럴푸르지오시

티 지하1층 ~ 지상 5층, 본건 건물의 구분소유권에 따른 대지권 

및 부속물

매매대금 매매대금: 금 이천칠백팔십억 (VAT별도, 잔금 100% 지급 조건)

비용 수입 배분
매매목적물과 관련한 제세공과금 등 일체의 비용 및 임대료, 관리

비 등의 수입의 정산은 매매완결일을 기준으로 하여 정산

(6) 부동산 임대차계약

회사는 부동산매매계약에 따라 이전 임대차계약상 임대인인 ㈜코크렙광교위탁관리
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부동산투자회사로부터 부동산 임대차계약을 승계하였으며, 임대차계약 주요내용은 

다음과 같습니다.

구분 내용

임대인 ㈜미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

임차인 ㈜지에스리테일

임대차목적물
경기도 수원시 영통구 이의동 1338 번지, 광교센트럴푸르지오시

티 지하1층 ~ 지상 5층

계약기간 2015.09.04. ~ 2035.09.03(20년)

임대차보증금 500억원

임대료

(i) 계약승계일부터 2020년 9월 3일까지 적용되는 공제전 연차

임 :  10,756,302,780원

(ii) 2020년 9월 4일 및 그 이후 매년 9월 4일마다 그 전년도의 공

제 전 연차임 : 10,756,302,780원에서 2% 인상한 금액

(iii) 2030년 9월 4일 부터는 매년 9월 4일마다 그 전년도의 공제

전 연차임에서 1% 인상한 금액을 각 그 당해 년도의 공제전 연차

임으로 하고, 당해 년도의 공제전 연차임에서 4억원을 공제한 금

액을 당해 년도의 실제 연차임으로 함

관리비 및 제세공과금

임차인 부담 : 정상적 사용 , 수익 및 유지, 관리 제비용

임대인 부담(*) : 소유자 또는 임대차목적물 부과 제세공과금 및 

보험

임대차목적물에 대한

우선매수청구권

임대인이 목적물 양도 또는 처분하고자 하는 경우, 임차인 또는 임

차인이 지정하는 자는 임대차목적물을 우선적으로 매수할 것을 선

택할 수 있는 권리를 가짐. 단, 본 계약이 해지 또는 기타의 사유로 

종료된 경우에는 행사불가.

손해배상 및 위약벌
위약벌: 500억원 (보증금 몰취, 임차인 귀책 해지시)

위약벌은 후속임차인 유치시 면제, 손배 의무는 별도임

(*) 상기 제세공과금 중 환경개선부담금, 교통유발부담금, 도로점용료 등 일체의 행

정부담금은 부과대상 명의자와 관계없이 임차인이 체결한 전대차계약상 전차인이 

부담합니다.

23. 특수관계자 등

(1) 당기말 현재 회사의 지배기업, 종속기업 및 관계기업은 없으며, 당기에 회사와 

매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 특수관계자는 다음과 같습니다. 

구분 회사명

기타 특수관계자 주요 경영진

(2) 회사는 기업 활동의 계획ㆍ운영ㆍ통제에 대하여 중요한 권한과 책임을 가진 등

기임원, 비등기임원, 내부감사 책임자 등을 주요 경영진으로 판단하고 있으며, 당기

와 전기 중 주요 경영진에 대한 보상을 위해 지급한 금액은 다음과 같습니다(단위: 

천원).

구분 당기 전기

단기급여 6,600 9,900

(3) 당기말 및 전기말  현재 특수관계자에 대한 채권ㆍ채무 내역은 없습니다.

(4) 당기 중 특수관계자와의 자금 거래는 없으며, 전기 중 특수관계자와의 자금 거래

는 다음과 같습니다(단위: 천원). 

회사명 내역 금액

엔에이치투자증권 주식회사(*)

(파인밸류IPO1호전문투자형사모증권투자신탁의 신탁업자)
유상증자 9,000,000

(*) 엔에이치투자증권 주식회사(파인밸류IPO1호전문투자형사모증권투자신탁의 신

탁업자)는 1차 유상증자 당시 유의적인 영향력을 행사하는 회사였으나, 2차 유상증

자 이후 지분율이 감소하여 특수관계자에서 제외하였습니다. 

24. 영업부문

회사는 영업수익을 창출하는 용역의 성격을 고려하여 회사 전체를 단일 보고부문으

로 결정하였습니다. 따라서, 보고부문별 영업수익, 법인세비용차감전순손익 및 자산
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ㆍ부채 총액에 대한 주석 공시는 생략하였습니다.

회사의 영업수익은 전액 국내에서 발생되었으며, 회사 영업수익의 10%를 초과하는

외부고객과 관련된 정보는 다음과 같습니다(단위: 천원). 

구분 당기 전기

고객1 5,785,609 7,868,322

외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사  미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2020년 12월 01일 부터 2021년 05월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 5 1 1 2 3 - 1 - 1 - - 4 11

투입

시간

분ㆍ반기검토 8 - 16 - 64 - - - - - - - 88 -

감사 10 13 16 66 88 267 - 100 - 3 - - 114 449

합계 18 13 32 66 152 267 - 100 - 3 - - 202 449

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2021.4.14 ~ 2021.4.16 3 일

주요내용
회사 및 산업에 대한 전반적 이해를 바탕으로 감사절차의 범위와 시

기 등을 결정

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2021.5.10~2021.5.12 3 일 2 명 1 명
반기재무제표에 대한 검토 

및 중간감사

2021.6.23~2021.6.25 3 일 2 명 1 명

기말감사 - 중요 계정잔액 

및 공시내용에 대하여 질문,

분석적 절차, 표본점검(문서

검증, 재계산 등) 수행

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 O 변호사조회 X

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2021년 4월 16일, 2021년 7월 30일

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일
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4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2021년 04월 16일
운용사 담당자, 사무수탁사 

담당자 및 감사인
서면 독립성, 감사위험평가, 감사계획

2 2021년 07월 30일
운용사 담당자, 사무수탁사 

담당자 및 감사인
서면

감사종료 단계에서의

감사결과 커뮤니케이션
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